
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di maggio alle ore 11:00,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

Mazzarelli Angelo VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  47           Seduta del  08-05-21

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PAS=
SIVI  2020  ED  ESERCIZI PRECEDENTI, AI SENSI DEL=
L'ARTICOLO 3, COMMA 4, D.LGS. 118/2011.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
l’articolo 228, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: “Prima
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale
provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4,
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;
l’articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, per il quale: “Possono essere
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di
riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le
spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non
pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio
considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono
esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari
importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli
esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle
spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è
effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le
variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti
correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per
l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o
della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non
sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate”;

VISTO il Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria (All. n. 4/2 al d.lgs.
n. 118/2011 e successive modificazioni) e, in particolare, il punto 9.1 riguardante il
riaccertamento ordinario dei residui;

RILEVATO, in relazione all’adempimento, che i Responsabili di Settore hanno
proceduto a effettuare la verifica ordinaria della consistenza e dell’esigibilità dei residui
secondo i nuovi principi contabili applicati, e hanno rilevato sia le voci da eliminare
definitivamente in quanto non corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate, sia
le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi al 31.12.2020, nelle quali
l’esigibilità avrà scadenza;

VERIFICATE, a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi
e passivi, le seguenti risultanze:

totale di residui attivi reimputati: € 522.268,72;
totale di residui passivi reimputati: €  683.474,00

come da allegato alla presente deliberazione;

RILEVATO, in esito alle operazioni di cui sopra, che consegue un Fondo pluriennale
vincolato da iscrivere nella parte entrata del bilancio di previsione esercizio 2020, di €
161.205,28, di cui:

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 08-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



per spesa corrente €     17.182,20
per spese in conto capitale di €   144.023,08

APPURATO che le spese relative ai residui passivi eliminati e reimputati alle annualità
future sono finanziate, per la parte non coperta dalle entrate relative ai residui attivi
eliminati e reimputati dal Fondo pluriennale vincolato, che corrisponde al saldo
finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni
passive dell’Ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi rispetto a quelli nei
quali è accertata l’entrata;

CONSTATATO che le eliminazioni per definitiva cancellazione dei residui attivi e
passivi, nonché le eliminazioni per temporanea cancellazione e successiva
reimputazione dei residui stessi agli esercizi del bilancio di previsione 2021/2023,
comportano l’adozione di un provvedimento amministrativo tramite il quale si provvede
alla variazione degli stanziamenti di bilancio di previsione stesso, con riferimento  alle
previsioni di entrata e di spesa, compreso il Fondo pluriennale vincolato;

RILEVATO che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3, comma 4, del decreto
legislativo n. 118/2011, il presente provvedimento è di competenza della Giunta
Comunale;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti locali;”

VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42;”, e i successivi adeguamenti;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti, reso ai sensi del Principio contabile
applicato 4/2- al punto 9.1;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi
dell'articolo 49 e 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000, dal Responsabile del
Settore Finanziario;

AD  unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese, per alzata di mano dai
presenti;

DELIBERA

1.DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n.
118/2011, le risultanze della revisione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli
anni 2020 e precedenti alla data del 31.12.2020, indicate nell’allegato prospetto al
presente provvedimento per quanto attiene, rispettivamente, all’elenco dei residui
passivi eliminati e reimputati affinché siano reimpegnati in quanto obbligazioni passive
giuridicamente perfezionate a scadenza futura.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 08-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



2. DI DARE ATTO che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi, si determina il Fondo pluriennale vincolato da iscrivere nella
parte di entrata del bilancio di previsione esercizio 2021/2023, di € 161.205,28, di cui  €
17.182,20, relativi a spese di parte corrente,  e  € 144.023,08, relativi a spese in conto
capitale.

3. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 del decreto legislativo n.
118/2011, le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato necessarie alla
reimputazione delle entrate e delle spese cui corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate attive e passive con esigibilità differita, per l’ importo di € 161.205,28.

4. DI DARE ATTO che la somma dei residui attivi e passivi da riportate è cosi
suddivisa:

residui attivi € 2.353.427,54
residui passivi             €    965.458,96

5. DI APPROVARE, in relazione all’urgenza di provvedere e con separata votazione
unanime favorevole, l’immediata esecutività della presente deliberazione, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 08-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarità tecnica del 07-05-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 08-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità contabile del 07-05-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 197

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 14-05-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. 3232, in data 14-05-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 14-05-2021.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 14-05-2021,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 08-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


